Corella aporta els substantius darrers al genèric del fragment corresponent de VC, 251a: «qui laborat.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

tamen mori non permittunt; qui magnanimus est et fidelis; invenit ibi spiritaliores escas {251b} continentioris vitae, quae perducent eum prope ad Angelorum naturam; qui percussus a diabolo vulneratus est in peccatis, invenit ibi medicinales cibos, qui eum per poenitentiam reparent ad salutem: haec Chrysostomus.

### 8. JUDICIA DEI OCCULTA

Secundum Bedam, quare non olim, his qui credere potuerunt, verum Judaeis qui credere noluerunt, sit evangelizatum, ipsius est scire *cujus* universae sunt *viae misericordia et veritas*. Quia secundum Anselmum, alio modo juste damnat malos; alio modo juste parcat malis. Nam eum damnat malos justum est, quia illorum meritis convenit; eum vero parcat malis, justum est, non quia illorum meritis, sed quia bonitati suae condecens est. Parcendo ergo malis, justus est secundum se; et misericors, secundum nos, non secundum se. Non enim ideo est misericors, quia miserum cor habeat; sed quia circa miseros, cor pietatis impendit.

Qui etiam secundum Augustinum, *cujus* vult miseretur, non in justitia, sed gratia; quem vult obdurat, non iniquitate, sed veritate vindictae. Sic tamen misericordia et veritas obviant sibi, ut nec misericordia impediatur veritatem, qua plectitur dignus; nec veritas misericordiam, qua liberatur indignus.

Deus quidem, ab aeterno sciens conversationem hominum malam futuram, et quia nec sola severitate posset salvari, nec sola misericordia pervenire ad profectum meritorum, decrevit quod in unoquoque tempore praedicandum esset, unumquemque permittens suo iudicio, id est naturali legi, quae dicit in corde: *Quod ab alio oderis fieri tibi, ne alteri facias*. Sed quia naturalis lex obtorpuerat consuetudine peccandi, praedicata est, quae refrenaret peccantes. Et, quia iterum homo non se per legis severitatem cohibet, imo per interdictum reus tenebatur, praedicata est misericordia, quas salvaret confugientes ad eam, ut

### SEGON DEL CARTOIXÀ

hi magnànim, troba excel·lents virtuts heroyques que-l faran àngel per gràcia; lo qui és nafrat de greus pecats hi culpes troba saludables {44c} exemples de la sobreabundant divina misericòrdia; lo qui és obstinat en delictes mira los juhins de la divina justícia, que atarren hi spanten als qui no-s peniden.»

### [8. DEL JUDICI OCULT DE DÉU]

Diu Beda: «Si algú demana per què no fon pricada la veritat als gentils, que pogueren creure, hi fon pricada als juheus qui, obstinats, creure no volien, a ell, sol Déu, saber toca, de qui totes les vies són veritat e misericòrdia.» Diu sanct Anselm: «En altra manera justament los mals damna; hi en altra manera als mals perdona. Com damna los mals fa justícia, que les sues culpes ho merexen; com als mals perdona, justa cosa és, no que ells ho mereixquen, mas perquè és decent a la bondat sua.»